
 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 67 del 24.06.2024 

Reg. Gen. N. 285 del 25.06.2024 

 

Oggetto: DETERMINA   DI   LIQUIDAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  INERENTI IL 'LABORATORIO  

/  MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU'; GIA' DETERMINA 125/652 ANNO 

2024.         

CIG: ZCF3DFF455 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 2 a 6 

 

Premesso qui in piccolo corsivo virgolettato: 

“ che: • Con la Deliberazione di Giunta Municipale nr. 117 del 09/06/2023, l’Amministrazione ha approvato il progetto con il relativo piano finanziario 

per la somma complessiva di € 7.100,00 (IVA al 22% inclusa) riguardante l’iniziativa socio culturale denominata “Laboratorio/Mostra di Arte 

Maiolicara - A Naso in su” finalizzata alla valorizzazione delle tradizioni identitarie locali, le quali vanno preservate, valorizzate e tramandate presso 

le nuove generazioni e che hanno lo scopo di promuovere la partecipazione sociale, rappresentando così forme di attrazione e di richiamo turistico 

che fanno da traino all’economia locale; 

 • Con nota del 09/06/2023 al protocollo nr. 13713, il Sindaco ha richiesto la concessione del contributo regionale destinato agli EE.LL. siciliani ai sensi 

del comma 66 dell’art. 26 della l.r. 22/02/2023, n. 2, finalizzato alla realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in 

Sicilia come disciplinato dalla Circolare Assessoriale protocollo n. 25616 del 14 marzo 2023;  

• Con la medesima Deliberazione di Giunta, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato disposto che: 

 la somma complessiva di € 7.100,00 pari a €. 5.819,67 oltre IVA, così come determinata nel piano finanziario del progetto approvato prevedesse la 

seguente ripartizione: − La porzione d’importo al netto dell’iva pari ad €. 4.073,77 da destinare alla produzione dei prodotti in maiolica con attività 

del “Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in Su” ; − La restante porzione d’importo al netto dell’iva pari ad €. 1.745,90 per la posa in opera 

dei manufatti, decori in ceramica e di quant’altro necessiti per la realizzazione del Museo a cielo aperto;  

 L’esecuzione del progetto approvato avrebbe coinvolto per i profili di rispettiva competenza gestionale, i Responsabili del Settore Amministrativo e 

del Settore Tecnico Lavori Pubblici;  

 la realizzazione del Museo a cielo aperto prevedesse la realizzazione e la collocazione di quanto indicato nel quadro riassuntivo della spesa qui di 

seguito riportato: Nr. Descrizione Articolo Quantità Importo cadauno Importo al netto di IVA 1 Mattonelle: 15 x 15 in ceramica decorata 300 1,23 € 

369,00 € Comune di Naso – determina n. 652 del 29.12.2023 Pag. 2 a 8 2 Mattonelle: 30 x 30 in ceramica decorata 15 4,10 € 61,50 € 3 Panetti di 

Argilla 10 15,00 € 150,00 € 4 Smalto per ceramica 1 114,75 € 114,75 € 5 Colori a gran fuoco 8 16,55 € 132,41 € 6 Compenso per esecuzione lavoro di 

realizzazione delle ceramiche da esporre nel museo a Cielo Aperto. 158 20,55 € 3.246,11 € Sommano 4.073,77 € 7 Compenso a corpo per la fornitura 

e la collocazione delle ceramiche nel percorso del Museo a Cielo Aperto in Naso. 1 1.745,90 € 1.745,90 € 

 Dato atto che: 

• Con nota del 07/12/2023, protocollo nr. 104580 a firma dell’Assessore Delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, in atti a questo Ente al 

protocollo nr. 28745 del 11/12/2023, è stata richiesta la formale manifestazione dell’interesse a ricevere ed utilizzare il contributo concesso;  

 A riscontro della precedente nota assessoriale, con nota del 13/12/2023 al protocollo nr. 28941, il Sindaco ha manifestato formalmente l’interesse 

ad utilizzare l’assegnando contributo; 

 • Con D.D.G. nr. 635 del 20/12/2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, sono stati assegnati e ripartiti i contributi ai 

sensi del comma 66 dell’art. 26 della LR 22/02/2023 nr. 2 agli Enti Locali della Regione secondo la tabella allegata al medesimo decreto ove questo 

comune si trova utilmente collocato essendo beneficiario di nr. due assegnazioni di €. 2.000,00 di cui una destinata all’attività di cui al progetto 

“Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in su” di che trattasi;  

Tenuto conto che:  

 Con successiva Delibera di Giunta Municipale nr. 250 del 27.11.2023, l’Amministrazione comunale, nell’approvare il calendario natalizio denominato: 

“Naso, Città Presepe 4 a edizione” ha inteso inserire anche l’attività prevista al progetto “Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in su” 

assegnando le risorse economiche al Responsabile del Settore Amministrativo per l’importo complessivo di €. 15.000 di cui: €. 11.500 inclusi IVA e/o 

R.A ed €. 3.500 per spese organizzative e minute da pagare tramite il servizio Economo comunale;  

• Con la Determinazione Settoriale nr. 118 del 07.12.2023 al Reg. Gen. n. 596 del 07.12.2023, il Responsabile del Settore Amministrativo, al fine di 

dare seguito alle indicazioni della Giunta Municipale ha impegnato le somme assegnate per l’importo complessivo di €. 15.000;  

• Con la successiva Determinazione Settoriale nr. 122 del 14.12.2023 al Reg. Gen. N. 621 del 18.12.2023 il Responsabile del Settore Amministrativo, 

nel prendere atto del patrocinio oneroso regionale per l’importo complessivo di €. 4.470,00 giusta comunicazione del 12/12/2023 al protocollo nr. 

4240, in atti al comune di Naso al protocollo nr. 28876 del 13/12/2023 ha provveduto:  

 A confermare l’impegno n° 2550/2023, della propria Determina n. 118/596 del 7.12.23;  

 A precisare che la copertura della spesa per le manifestazioni in programma per la spesa di € 4.470,00 andrà a valere sui fondi finanziati dalla 

Regione Sicilia, Assessorato, Turismo, Sport e Spettacolo;  

Considerato che: • Occorre procedere al formale affidamento per l’esecuzione del progetto “Laboratorio/Mostra di Arte Maiolicara - A Naso in su” ; 



 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 3 a 6 

 

 • In linea con le indicazioni del progetto approvato, trattandosi di “creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 

unica”, ai sensi del punto 1) della lettera b) del comma 2 dell’art. 76 del D.Lgs nr. 36/2023, si procederà con “procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando”;  

• In relazione all’importo posto a base d’asta di €. 5.819,67, la procedura per l’affidamento dell’attività in progetto può avvenire ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs nr. 36/2023, purché sia possibile assicurare che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Evidenziato che: Comune di Naso – determina n. 12%/ 652 del 29.12.2023 Pag. 3 a 8  

• In relazione alle finalità del progetto approvato, ed alle indicazioni in esso contenute ed illustrate con la nota datata 15/05/2023 ed acquisita al 

protocollo nr. 12477, si è ritenuto affidare l’esecuzione delle opere a Ditta specializzata in produzioni maiolicare tipiche e di origine della Scuola dei 

Maiolicari dei Lazzaro di Naso;  

• L’Azienda, tutt’ora esercente nella predetta attività, in possesso dei requisiti professionali ed artistici richiesti è la ISABEL ART con sede nella Via 

Pugliatti 38 della Frazione di Rocca in CAPRI LEONE (ME) avente Partita IVA 02764710832 il cui titolare è il Sig. Pierluigi SCARDINO nato a Torino il 

15/05/1973 avente codice fiscale nr. SCRPLG73E15L219Y; Accertato che:  

• L’Azienda ISABEL ART risulta: o Avere la sede nella Via Pugliatti 38 della Frazione di Rocca in CAPRI LEONE (ME); o Essere iscritta alla CCIAA di 

Messina al Numero REA: ME – 195654 dal 31/10/2005; o di avere l’indirizzo di posta PEC: isabell.art@trinapec.it; o essere iscritta, tra altro, con il 

Codice ATECO: 47.78.37, 47.78.31 e 47.78.32; • I dati del Titolare rilevati sono: o Pierluigi SCARDINO nato a Torino il 15/05/1973 avente codice 

fiscale nr. SCRPLG73E15L219Y;  

Accertato che: • L’Azienda ISABEL ART risulta:  

 Avere la sede nella Via Pugliatti 38 della Frazione di Rocca in CAPRI LEONE (ME);  

Essere iscritta alla CCIAA di Messina al Numero REA: ME – 195654 dal 31/10/2005; o di avere l’indirizzo di posta PEC: isabell.art@trinapec.it;  

 essere iscritta, tra altro, con il Codice ATECO: 47.78.37, 47.78.31 e 47.78.32;  

I dati del Titolare rilevati sono:  Pierluigi SCARDINO nato a Torino il 15/05/1973 avente codice fiscale nr. SCRPLG73E15L219Y;  

L’Impresa in esame, riguardo la regolarità retributiva, assicurativa e contributiva risulta: − REGOLARE nei confronti di INPS ed INAIL giusta 

attestazione INAIL protocollo nr. INPS_38225165 del 26/10/2023 avente validità fino al 23/02/2024; 

 Rappresentato che:  

• Le condizioni e termini per la contrattualizzazione della fornitura di che trattasi sono qui di seguito indicate: 

 − Luogo della fornitura: Sede Municipale in Via Giuseppe Mazzini 1 -98074 NASO (ME);  

− Procedura e-procurement: ASMECOMM con codice gara ID_18559 del 29/12/2023;  

Criterio dell’affidamento: minor prezzo;  

Documentazione richiesta: ➢ All_1- dichiaraz-poss-requisiti-aff-diretto; ➢ All_2- all-autocertificazioneantimafia; ➢ All_3- all-offerta-economica;  

 Il CIG: nr. ZCF3DFF455 è quello assegnato alla procedura di affidamento. Lo stesso dovrà essere obbligatoriamente indicato in ogni documento 

riguardante l’affidamento in questione;  

Preso atto:- 

• del ribasso d’asta pari al 2 % (diconsi duepercento) offerto sull’importo a base d’asta prefissato di €. 5.819,67 dal Sig. Pierluigi SCARDINO nella sua 

qualità di Titolare della Ditta ISABEL ART con sede in CAPRI LEONE (ME);  

• l’importo contrattuale della fornitura determinato sulla scorta del ribasso d’asta è di €. 5.703,28 meglio distinti nel quadro economico qui di 

seguito: A Importo fornitura a base d'asta: 5.819,67 € Offerta ribasso d'asta 2,00% 116,39 € A1 Importo contrattuale netto: 5.703,28 € Per IVA al 

22% Su A1 1.254,72 € Totale complessivo fornitura 6.958,00 € 



 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 4 a 6 

 

 Visti: 

 • la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso documentale; 

la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 concernente “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);  

 lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la necessità di provvedere all’acquisizione 

del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale;  

 la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 24 del 26.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2023 ed il Bilancio 

Pluriennale 2023-2025 esecutiva ai sensi di legge;”  

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000, art. 107 e segg., sul potere dei dirigenti; 

• VISTI gli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 267/00; 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
I° Settore al sottoscritto, confermate con ulteriori determine del 17/21.3.2023, n° 8, e n° 3 del 16 
marzo u. s.; 

• VISTA la relazione a consuntivo, recapitatami dal settore tecnico, sui contenuti tali della 
determinazione settore amministrativo n° 125/652 del 29.12.2023, impegni nn. 2767 e 2768; 

• VISTA essa determina 125/652; 

• VISTA l’allegata fattura di € 6.958,00, n° 1 del 20.06.2024, emessa dalla ditta Pierluigi SCARDINO da 
Rocca di CAPRILEONE, C. F. SCRPLG73E15L219Y, P. I. IT02764710832 (Isabel Art); 

• VISTA la regolarità del DURC Scardino P. L.  (con scadenza 16.10.24); 

• Visto il Bilancio esercizio in corso; 
 

DETERMINA 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91, le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

2. di prendere atto del superiore preambolo; 

3. di liquidare per ciò la somma complessiva (a ribasso da € 7.100) di €. 6.958,00, di cui alla allegata fattura 

1 del 20.6.2024, su Iban ivi indicato, al Sig. Pierluigi SCARDINO nato a Torino il 15/05/1973, avente codice 

fiscale nr. SCRPLG73E15L219Y nella sua qualità di titolare della Ditta ISABEL ART con sede nella Via Pugliatti 

38 della Frazione di Rocca in CAPRI LEONE (ME) avente Partita IVA 02764710832 e pec: 

isabell.art@trinapec.it, traendo la somma dagli impegni 2024 nn. 2767 e 2768; 

4. di mandare copia della presente:- 

− Al Responsabile del Settore tecnico Lavori Pubblici;  

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria; 

- all’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria di gg. 15 dell’atto; 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                    F.to  Dott. Carmelo Scarvaci 

 

mailto:isabell.art@trinapec.it


 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 5 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA   DI   LIQUIDAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  

INERENTI IL 'LABORATORIO  /  MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU'; GIA' 

DETERMINA 125/652 ANNO 2024.        - CIG: ZCF3DFF455”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 

4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

      e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 

10520308 - 1 impegno n. 2767 2023 per € 2.000,00 

N.10150302 1 impegno 2768 2023 per € 4,958.00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 25.06.2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 285 del 25.06.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA   DI   LIQUIDAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  

INERENTI IL 'LABORATORIO  /  MOSTRA DI ARTE MAIOLICARA - A NASO IN SU'; GIA' 

DETERMINA 125/652 ANNO 2024.         - CIG: ZCF3DFF455”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.06.2024 al 11.07.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


